
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 448 / 2020

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SECONDA TRANCHE 
DI  CONTRIBUTO AD ATER FONDAZIONE PER RASSEGNA MUNDUS A 
VILLA SPALLETTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Deliberazioni di Consiglio Comunale:

-  n.  81  del  20.12.2019  ad  oggetto:"Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";
- n.  7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
-  n.  19  del  03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario  -FIN002- Variazioni  di  bilancio  ai  sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: " Settore Finanziario – FIN002 - Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art.  175 del d. lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

Deliberazioni di Giunta Comunale:

-  n.  3 del  09.01.2020 ad oggetto:"Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2020/2022 e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
- n. 21 del 27.02.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
- n. 43 del 09.04.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Secondo provvedimento";
- n. 53 del 08.05.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 75 del 02.07.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -quarto provvedimento e parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n. 98 del 31.07.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di gestione in recepimento delle 
variazioni  di  assestamento  generale  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione ";

Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 04.09.2020 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa Jessica 
Curti delle funzioni di responsabile ad interim del Settore “Attività culturali e politiche giovanili fino 
al 30.09.2020”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 02/07/2020 con la quale si dà atto di  
concedere un contributo di € 8.000,00 al lordo di IRES 4% quale parziale rimborso delle spese 
sostenute da Ater Fondazione secondo le seguenti modalità di erogazione:
- euro 4.000,00 (quattromila/00) entro il 14/07/2020 (primo giorno di inizio rassegna);
-euro  4.000,00  (quattromila/00)  a  rassegna  conclusa  e  previa  ricezione  della  relativa 
rendicontazione come da richiesta Prot. n° 13800 del 03/09/2020 avente ad oggetto RICHIESTA DI 
EROGAZIONE II TRANCHE CONTRIBUTO – PROGETTO “FESTIVAL MUNDUS 2020” ad ATER 
Fondazione sita in Via Giardini, 466 - scala g., Modena, CAP. 41100, C.F./P.IVA 00375630365, per 
la rassegna Mundus presso il Comune di Casalgrande e precisamente presso le Scuderie di Villa 
Spalletti-San Donnino di Liguria, nelle giornate del 14 luglio - 16 luglio - 17 luglio, per l'iniziativa 
denominata “CASALGRANDE JAZZ FESTIVAL”;

Preso atto che l'iniziativa sopraesposta è stata portata a termine con professionalità, impegno e 
notevole successo di pubblico e critica;

Visto  il vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili  finanziari,  nonché  di  vantaggi  economici  in  genere  ad  enti  pubblici  e  soggetti  privati 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28/05/2015, e in particolare l'articolo 
11 in cui si stabilisce che il contributo straordinario è assegnato dalla Giunta Comunale e liquidato 
nella misura del 60% al momento della deliberazione, mentre il restante 40% viene erogato dopo 
la presentazione del consuntivo dell'attività;

Considerato che,  in  data  03/09/2020 protocollo  n.  13800 ATER Fondazione ha presentato,  a 
consuntivo dell'iniziativa citata in precedenza, la rendicontazione dell'attività svolta e delle spese 
sostenute, che ammontano a € 17.197,85;

Ritenuto, pertanto, di provvedere ad erogare il restante 50% del contributo pari a € 4.000,00 al 
lordo  di  IRES 4% a  favore  di  Ater  Fondazione  per  i  motivi  sopracitati  da  imputarsi  sul  cap. 
1950650/0 “Contributi ad enti, istituzioni ed associazioni per finalità culturali” del corrente esercizio 
di bilancio;

Richiamata la già citata delibera n. 79 del 02/07/2020 in cui si autorizza il responsabile di servizio 
ad assumere l'impegno di spesa e la liquidazione;

Dato atto che è stato acquisito il Durc relativamente alla Fondazione Ater e che lo stesso risulta 
regolare con validità fino al 16.09.2020;

Dato atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 
1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in relazione 
al presente atto;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2) di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, impegno di spesa di € 4.000,00 al lordo di  
IRES 4% al Cap. 1950650/0 “Contributi ad enti, istituzioni ed associazioni per finalità culturali” del 
corrente esercizio di bilancio;

3) di liquidare la seconda tranche di contributo al 50% sopracitato ad ATER Fondazione sita in Via 
Giardini, 466 - scala g., Modena, CAP. 41100, C.F./P.IVA 00375630365 per  il progetto “Festival 
MUNDUS 2020” che ha visto la realizzazione di concerti musicali nei giorni 14-16-17 del mese di 
luglio 2020 presso il Comune di Casalgrande e precisamente presso le Scuderie di Villa Spalletti-
San Donnino di Liguria, per l'iniziativa denominata “CASALGRANDE JAZZ FESTIVAL”, per una 
somma pari a € 4.000,00 al lordo di IRES 4%;

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

5)  di  dare  mandato  all’ufficio  Ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento senza la necessità di ulteriori atti;

6)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  artt.  23  e  26,  disponendo  la 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1950650/0 2020 168
7

CONTRIBUTO II 
TRANCHE PER 
RASSEGNA 
MUNDUS A VILLA 
SPALLETTI

ATER - 
ASSOC.TEATR
ALE EMILIA 
ROMAGNA

€4.000,00

 

Lì, 07/09/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


